g
Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

ГЛАВА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.07.2021 №52

Об эвакуационной комиссии
города Ханты-Мансийска

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 №303
«Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской
Федерации», приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий стихийных бедствий и обеспечения пожарной безопасности
от 14.11.2008 №687 «Об утверждении Положения об организации
и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях
и организациях», в целях планирования и проведения мероприятий
по эвакуации населения города Ханты-Мансийска, материальных
и культурных ценностей, организации жизнеобеспечения населения
города Ханты-Мансийска в чрезвычайных ситуациях локального
и муниципального характера, руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-Мансийска постановляю:

1 .Создать эвакуационную комиссию города Ханты-Мансийска.
2.Утвердить:
2.1.Положение об эвакуационной комиссии города

Ханты-Мансийска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.2.Состав эвакуационной комиссии города Ханты-Мансийска

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2

3.Опубликовать настоящее постановление в газете «Самарово -
Ханты-Мансийск» и разместить на Официальном информационном
портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Г лавы города Ханты-Мансийска Черкунову И. А.

Глава города
Ханты-Мансийска М.П.Ряшин

3

Приложение 1
к постановлению Главы

города Ханты-Мансийска
от 08.07.2021 №52

Положение
об эвакуационной комиссии

города Ханты-Мансийска

Раздел ГОбщие положения

1. Эвакуационная комиссия города Ханты-Мансийска (далее -
Комиссия) создается в целях планирования, всесторонней подготовки
и проведения мероприятий по эвакуации населения, материальных
и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению,
жизнеобеспечению населения при возникновении чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, при военных конфликтах
или в следствии этих конфликтов.

2.Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральным законодательством,
законодательством Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры,
муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска
и настоящим Положением.

3.Привлечение Комиссии при возникновении чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера для проведения
эвакуационных мероприятий осуществляется по решению комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности города Ханты-Мансийска (далее -  КЧС и ОПБ
города Ханты-Мансийска).

4.Привлечение Комиссии при военных конфликтах или в следствии
этих конфликтов для проведения эвакуационных мероприятий
осуществляется по решению руководителя гражданской обороны города
Ханты-Мансийска.

Раздел П.Основные задачи Комиссии

5.Основными задачами Комиссии являются:
проведение эвакуации населения, материальных и культурных

ценностей, жизнеобеспечению населения, развертыванию учреждений,
необходимых для первоочередного обеспечения пострадавшего населения
в чрезвычайных ситуациях;

взаимодействие с КЧС и ОПБ города Ханты-Мансийска по вопросам
проведения эвакуационных мероприятий.

4

Раздел Ш.Функции Комиссии

6.Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач
выполняет следующие функции:

организует работы по оповещению и информированию подлежащего
эвакуации населения города;

организует размещение эвакуированного населения в пунктах
временного размещения (далее -  ПВР) и первоочередное обеспечение
пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях;

поддерживает постоянную связь с эвакуационными органами;
информирует ПВР о количестве эвакуируемого населения, времени

прибытия и видах транспорта;
собирает и обобщает данные о ходе эвакуации населения из зоны

чрезвычайной ситуации, предоставляет информацию в КЧС и ОПБ города
Ханты-Мансийска;

организует и проводит проверки готовности ПВР к приему
эвакуируемого населения.

Раздел 1У.Права Комиссии

7.Комиссия имеет право:
заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей эвакуационных

органов по вопросам эвакуации и размещения населения, материальных
и культурных ценностей;

принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся
организации и взаимодействия органов Администрации города
Ханты-Мансийска с территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти, исполнительными органами государственной
власти Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, организациями
в области проведения эвакуационных мероприятий и первоочередного
обеспечения пострадавшего населения в чрезвычайных ситуациях;

запрашивать и получать в установленном порядке информацию
и сведения, необходимые для выполнения возложенных на Комиссию
задач;

при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций проводить полное
или частичное отселение людей из зон чрезвычайных ситуаций;

участвовать в рассмотрении вопросов на заседаниях КЧС и ОПБ
города Ханты-Мансийска, касающихся эвакуации в безопасные районы,
на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города;

вносить в установленном порядке предложения Главе города
Ханты-Мансийска по вопросу выделения из резервного фонда
Администрации города Ханты-Мансийска средств на финансирование
эвакуационных мероприятий, обеспечивать контроль использования

5

выделенных финансовых ресурсов.

Раздел У.Организация деятельности Комиссии

8.Состав Комиссии утверждается постановлением Главы города
Ханты-Мансийска.

Комиссия формируется в составе председателя Комиссии,
заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов
Комиссии.

Председателем Комиссии назначается заместитель Главы города
Ханты-Мансийска, курирующий направление в сфере социальной
политики.

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом
работы на текущий год, который утверждается председателем Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в полугодие.
В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут
проводиться внеочередные заседания.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется
членами Комиссии и организациями, к сфере ведения которых относятся
вопросы, включенные в повестку дня планового заседания.

Материалы представляются в Комиссию не позднее чем за 5 дней
до даты проведения заседания, за исключением случаев проведения
внеочередного заседания Комиссии.

Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало
не менее двух третей присутствующих на заседании членов Комиссии
при наличии не менее половины списочного состава. В случае равенства
голосов решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом. Протокол
в 5-дневный срок после даты проведения заседания оформляется
секретарем Комиссии, подписывается председателем Комиссии
и доводится до заинтересованных лиц (исполнителей). . :

6

Черкунова
Ирина Александровна

Федорова
Оксана Алексеевна

Беломоин
Владимир Николаевич

Члены Комиссии:

Адольф
Олег Артурович

Снисаренко
Ирина Валентиновна

Иванков
Сергей Михайлович

Приложение 2
к постановлению Главы

города Ханты-Мансийска
от 08.07.2021 №52

Состав
эвакуационной комиссии
города Ханты-Мансийска

(далее -  Комиссия)

-  заместитель Главы города
Ханты-Мансийска, председатель Комиссии

-  заместитель директора Департамента
образования Администрации города
Ханты-Мансийска, заместитель председателя
Комиссии

-  начальник отдела по техническому
обеспечению и комплексной безопасности
муниципального казенного учреждения
«Управление по учету и контролю финансов
образовательных учреждений», секретарь
Комиссии

-  начальник управления транспорта, связи
и дорог Администрации города
Ханты-Мансийска

-  заместитель директора Департамента
управления финансами Администрации
города Ханты-Мансийска

-  начальник полиции по охране общественного
порядка Межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел Российской
Федерации «Ханты-Мансийский»
(по согласованию)

Трофимик -  заведующий отделом по здравоохранению
Анастасия Анатольевна Администрации города Ханты-Мансийска

7

Ревакшин
Владимир Николаевич

Макаров
Г арий Г еннадьевич

заместитель начальника управления
потребительского рынка и защиты прав
потребителей Администрации города
Ханты-Мансийска

начальник учебно-консультационного пункта
муниципального казенного учреждения
«Управление гражданской , защиты
населения» ' ' \